Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ________ DE ____ DE MAIO DE 2024.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a ADINALDA CIRQUEIRA CAVALCANTE o Título Honorífico de Cidadã

Goiana.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM              DE                                                             2024.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título Honorífico de Cidadã

Goiana à Senhora Adinalda Cirqueira Cavalcante, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados ao Estado de Goiás, que contribuíram significativamente para o progresso do Estado e para

o bem-estar de sua população.

Goiás, estado conhecido por sua riqueza cultural e diversidade gastronômica, tem o

privilégio de contar com personalidades que não apenas enriquecem sua identidade, mas também

inspiram e elevam sua comunidade. Entre essas personalidades, destaca-se a Piauiense Adinalda

Cirqueira Cavalcante, carinhosamente conhecida como Dona Nenen, uma verdadeira embaixadora da

culinária e do empreendedorismo.

A par de um currículo insofismável e de grande relevância e contribuição para o estado,

outrossim de um histórico de vida pautado no trabalho hercúleo e na diversidade gastronômica, em

pronto atendimento ao inciso I, do §3° do art.1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de 1971, que

"Estabelece condições para apresentação de projeto de Lei que concede título de Cidadania Goiano",

Adinalda Cirqueira Cavalcante é por demais merecedora da pretensa honraria.

Portanto, é com grande justiça e reconhecimento que propomos a concessão do título de

cidadã goiana a Adinalda Cirqueira Cavalcante, a Dona Nenen. Sua trajetória de vida e seu legado

empreendedor são dignos de celebração e honra, e sua presença enriquece ainda mais a identidade

cultural e econômica de nosso estado. Que seu exemplo continue a inspirar gerações futuras e que sua

contribuição para Goiás seja eternamente lembrada e valorizada.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

CURRICULUM VITAE

Adinalda Cirqueira Cavalcante, mais conhecida como Dona Nenen, uma piauiense por

origem, encontrou em Goiânia não apenas um local para residir, mas um solo fértil para cultivar seus

sonhos e realizar suas ambições. Há dezesseis anos, ela decidiu empreender em um ramo que dominava

com maestria: o preparo de empadas. O que começou de maneira modesta logo se transformou em um

império culinário, com sua marca registrada sendo reconhecida e amada por todos na cidade.

A história de Dona Nenen é uma narrativa de determinação, coragem e resiliência. Após

quatro décadas dedicadas ao Mercado Central, ela decidiu trilhar seu próprio caminho, guiada por um

desejo incessante de independência e realização pessoal. Superando desafios e obstáculos, ela ergueu

sua pequena lanchonete para se tornar um ponto de referência na gastronomia local.

Seu estabelecimento, que antes era uma modesta portinha, hoje é um espaço amplo e

acolhedor, onde não apenas se saboreia empadas, mas se vivencia uma experiência gastronômica

completa. Com uma equipe de vinte e três colaboradores, Dona Nenen não apenas gera empregos, mas

também promove um ambiente de trabalho inclusivo e motivador. Além de ser uma empresária bem-

sucedida, Dona Nenen é uma voz inspiradora no que diz respeito ao empreendedorismo feminino.

A contribuição de Dona Nenen para a cultura gastronômica de Goiânia é inegável. Com

mais de 20 mil empadas vendidas por mês e um leque de sabores que cativam os paladares mais

exigentes, ela não apenas satisfaz o apetite de seus clientes, mas também enriquece o patrimônio

culinário da cidade.

Sua dedicação ao trabalho e sua paixão pela culinária são exemplos a serem seguidos por

todos aqueles que almejam o sucesso. Dona Nenen não apenas alimenta os corpos, mas também

alimenta os sonhos e aspirações daqueles que a admiram e se inspiram em sua história.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003900300032003A005000

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 23/05/2024 10:53

Checksum: 181E51B1AEEBAE4B708916E51D73C3BBC26030659ACD986423390FCE81D373F5

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 23/05/2024 10:57

Checksum: E315455FA17A5302E88048346425FD4A711D4337174FED79E25AC4714CB9D99A

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 23/05/2024 11:05

Checksum: DF587D5A20F7AA39C22F10DC75E2F4CFE9AEDCD1996550B38DEDBD02659CEA19

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 23/05/2024 11:22

Checksum: F3A784291DDEB6400AE7995DD132525526ACF238849013E543E206D25410B085

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 23/05/2024 11:57

Checksum: 4EB6BADFB02F880200390A2AA7AB09536693D87A7936BF455481C4B7CF7C9471

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 23/05/2024 12:07

Checksum: DB137D925D9E709AD920CFBDFB586BFF48DF4A3383F7CE76E14F0E6E8385E6F4

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 23/05/2024 13:45

Checksum: 5BEF2FBAF0B9EA6ADA0568353316926C9C145C242B5BDFDDD64080C33301C6D1

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 23/05/2024 14:15

Checksum: 3D78C86745BC338A88084DEE30634BC2500BF36817EFF23303563BACAE0C9EFF

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 23/05/2024 14:17

Checksum: 15B255BFFBF9FF7BE67E6E27224507CBE6FD476B0C8E53A4DC2388F308E98937

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 23/05/2024 14:22

Checksum: 41B8FE4B2E9092495452F167526168A7793F84C389E31DED1666D21024E99306

Assinado eletronicamente por RICARDO QUIRINO DOS SANTOS em 23/05/2024 18:00

Checksum: D3C835F49DB2A7609FF8E8CD074FD3FD124C4D1852E4CF3800816923592F7B4B

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 27/05/2024 10:42

Checksum: 29B53C4A1CD08FE014E9397BA8E5C09939F760D8E8DA3B6E00427A628CFE6BFC

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 27/05/2024 11:41

Checksum: 77F28B47C275102E519D842DE57C9B330CA8D9C0CFFE1F31E53AD46334D4D2A5

Assinado eletronicamente por JAMIL SEBBA CALIFE em 27/05/2024 12:52

Checksum: F20884BAED5A0EDAAB44F973B474E0AD752F5DCE7117F6CC0BC9BA9B14F8A5F3

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 27/05/2024 13:05

Checksum: C15500EB0AC7FE4FAB471733ABA08DA25831EAAEBC41CFDFC07E034DE94D7F08

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390036003900300032003A005000

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 27/05/2024 13:52

Checksum: 8DB41FFBBC21C7F6CD23CCAFA762FC6733A88BB620AB83E9B626513FC997A03E

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 27/05/2024 15:02

Checksum: B2F1AD1EEE16C993C8692029A2D97AAE6E669FE408E4372C3AD5AD200E62D616

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 27/05/2024 15:22

Checksum: CAAF142ED7EE39EEAB92E46A53461CF7485B6727DD6B3F4AEAB2134B182B2C75

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 28/05/2024 13:41

Checksum: 2913D5B6796B51947D1354F65CCE2FF3BA7695A4709AB213D8D5C23C73732022

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 29/05/2024 10:26

Checksum: 65131EA930A2D4FAA886F546966CDAA6F85F12EE9D11CE25CE09DC27658245E2

Assinado eletronicamente por EDUARDO JOSÉ DO PRADO em 04/06/2024 13:31

Checksum: 3D5FAD0CAB279926A769C219707301D7D53568A253CFE7E606AB19725A057A84

Assinado eletronicamente por LUCAS PINHEIRO BRANDAO CALIL em 04/06/2024 15:13

Checksum: A43A083FDDB88FAB6FAFE3F55CECFA813098F90BEA2B8498AA2F02545A104D76

Assinado eletronicamente por CLÉCIO ANTÔNIO ALVES em 04/06/2024 15:30

Checksum: 57DB912C7AC8E33E64740EF21765EC71A3EE0DFF0EE6E0EFD1A97A7CCD16ACB1

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 04/06/2024 15:53

Checksum: 0A49F3EAC0A9BB89260858742A6FFC8A36567A02252CC5B517BD460A5808A1E1

Assinado eletronicamente por JUNIO ALVES ARAUJO em 04/06/2024 16:15

Checksum: 6F783222895AAE4C28E7EE15E781D76855FF6EC463926804ECD47A19A7C8EF29

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 05/06/2024 16:35

Checksum: 7117ADE4F37CDCB3060D878B8D8AB197B03A58F11770F43D71782BF352FACA43

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390036003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.